
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 45 

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 638, de 26 de dezembro de 2018. 
Publicada no Diário Oficial n. 9.808 de 27/12/2018, p. 31.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através do OF. N° 119/PREP-TL/CSAD/2018,

RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a conclusão 
dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” N° 
299, de 04 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 9.690, de 
05/07/2018, pág. 69, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/630.074/2018, a contar de 03 de dezembro de 2018. 
Campo Grande, MS, 26 de dezembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 18, de 15 de janeiro de 2019. 

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante no OF. N° 04/2019/PREP/
PAR oriundo da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo relacionados,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso dos prazos processuais, no período de 21/01/2019 a 
19/02/2019, em razão de gozo de férias regulamentares do Procurador de Entidades 
Públicas, Jader Roberto de Freitas, Presidente da Comissão, nos Processos abaixo 
relacionados:

Processo Portaria de Instauração Publicação da Portaria de 
Instauração

 31/601.891/2016 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 491, de 
20/10/2016

DO 9276, de 27/10/2016, pág. 
49

 31/600.122/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 223, de 
27/04/2017

DO 9398, de 28/04/2017, pág. 
36

31/600.354/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 204, de 
12/04/2017 

DO 9390, de 17/04/2017, pág. 
55

31/600.532/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 003, de 
19/06/2017

DO 9432, de 20/06/2017, pág. 
24

31/601.049/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 065, de 
09/08/2017

DO 9470, de 10/08/2017, pág. 
27

31/601.706/2017 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 194, de 
08/12/2017 

DO 9550, de 11/12/2017, pág. 
45

Campo Grande, MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 19, de 15 de janeiro de 2019. 

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante no OF. N° 03/2019/PREP/
PAR oriundo da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo relacionados,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso dos prazos processuais, no período de 21/01/2019 a 
19/02/2019, em razão de gozo de férias regulamentares do Procurador de Entidades 
Públicas, Jader Roberto de Freitas, membro da Comissão Sindicante do Processo n° 
31/601.729/2016, publicado pela Portaria Agepen “P” n° 365, de 21/07/2016, no DOE 
n° 9213, de 26/07/2016, pág. 33.
Campo Grande, MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente A

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  17, de 14 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora ELIZANDRA ASSIS DA SILVA, prontuário nº. 73261022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, “em prorrogação” 
para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade 
Penal de Média Complexidade”, de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino “Carlos 
Alberto Jonas Giordano” de Corumbá/MS, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no  período de 22/1/2019 à 
10/3/2019 , em decorrência do afastamento por Licença Médica da titular ANELIZE 
LAZARO DE LIMA, prontuário nº. 60036021, Agente Penitenciário Estadual da área 
Segurança e Custódia, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 96402, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 14 de janeiro de 2019.                

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 20, de 15 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a servidora RITA LUCIANA DOMINGUES, prontuário nº 77081021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, da Função Privativa 
da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, de 
Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto e Casa da 
Albergada de Campo Grande/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2019.

Campo Grande MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                     Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 21, de 15 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora CLEIDE SANTOS DO NASCIMENTO FREITAS, prontuário 
nº. 89585022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, 
de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto e Casa 
da Albergada de Campo Grande/MS, em decorrência da dispensa da servidora RITA 
LUCIANA DOMINGUES, prontuário nº 77081021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Assistência e Perícia, com validade a partir de 1º de janeiro de 2019.

Campo Grande MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 22, de 15 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA VIRAÇÃO, prontuário nº. 431326027, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar 
o cargo em comissão Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-8, na função 
de Assessor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 22/1/2019 à 5/2/2019, em substituição ao 
titular RODRIGO ROSSI MAIORCHINI prontuário nº. 64973022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, durante suas férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 23, de 15 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor ALEX SANDRO TORRES OLIVEIRA, prontuário nº. 
23394022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de 
Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal Masculino de Rio Brilhante/
MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no período de 15/2/2019 à 16/3/2019, em substituição ao titular 
ADELSON DA COSTA MACHADO, prontuário nº.  110416021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 15 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                   Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 047, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor  OSNÍRIO JOSÉ MENDES, matrícula n. 36339021, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, 
classe Especial, nível VII , código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 46 

Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/601104/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 048, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM  ROBERTO 
DOS SANTOS, matrícula n. 38577021, símbolo 231/CB/5, código  40019, com fulcro no 
art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso 
II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,  todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/352388/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.
                                                     

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 049, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, 1º Sargento 
PM  MARCELO MENEZES GONÇALVES, matrícula n. 96099021, símbolo 231/1SG/5, 
código  40016, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II,  todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304343/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.
                                                                        

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 050, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, para a reserva 
remunerada da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos 
proporcionais e paridade, o Soldado PM-RR ADÃOEDEN GOMES RODRIGUES, matrícula 
n. 17901021, símbolo 231/SD/3, código 40020, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, 
letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007(Processo n. 31/304812/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.                                                      
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 051, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
MAURO NOEL SANTANA, matrícula n. 66124024, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 7º, art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 54, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303865/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 052, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM ROGÉRIO 
URBANO DA SILVA, matrícula n. 51076021, símbolo 231/CB/1/6, código 40019, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
54, art. 86, inciso II, art. 94 e art. 95, inciso III, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/304306/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P”    AGEPREV Nº 068 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Anália do Amaral Arruda, matrícula n. 2160023, ocupante do 

cargo em comissão de Direção Superior e Assessoramento para desempenhar a função 
de Diretora da Diretoria Financeira da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do 
Sul, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 
de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.
                                                                      

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”   AGEPREV Nº 069 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, ocupante do 

cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento para responder pela Diretoria 
Administrativa da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º 
de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.
                                                                      

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”   AGEPREV Nº 070 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Hélio Carrilho Modesto Junior, matrícula n. 465787021, 

ocupante do cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento para responder 
pela Diretoria de Gestão da Informação da Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 
de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”     AGEPREV Nº 071 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 

23753022, ocupante do cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento para 
responder pela Diretoria de Benefício da Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 
de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.

            
                                            

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS

         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”      AGEPREV Nº 072 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Neusa Bolzan Venega, matrícula n. 56218024, ocupante do 

cargo em comissão de Direção Executiva Superior e Assessoramento para responder 
pela Ouvidoria da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º 
de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.            
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”    AGEPREV Nº 073 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Pedro Pedroso dos Santos, matrícula n. 42778025, ocupante 

do cargo em comissão de Direção Gerencial e Assessoramento para desempenhar a 
função de Gerente Contábil da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, 
a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 de 
dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.
           

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 47 

PORTARIA “P”      AGEPREV Nº 074 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Rosane Aparecida Ferreira Bacha, matrícula n. 18611022, 

ocupante do cargo em comissão de Direção Executiva Superior e Assessoramento para 
responder como Assessora da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, 
a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, de 21 de 
dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.         
                                            

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”      AGEPREV Nº 075 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Selmo Cassimiro da Silva, matrícula n. 70924026, ocupante do 

cargo em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento para desempenhar 
a função de Diretor-Adjunto da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul e 
como Ordenador de Despesas, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo 
IX da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.                                                      
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

  AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P”       AGEPREV Nº 076 DE  15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 
n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR Thatyane Paes de Souza, matrícula n. 4297440233, ocupante do 

cargo em comissão de Direção Executiva Superior e Assessoramento para desempenhar 
a função de Assessora Técnica - Executiva da Agência de Previdência Social de Mato 
Grosso do Sul, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, 
de 21 de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2019.

            
                                            

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS

         Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50963025 Denize Silva de 
Oliveira

Professor Ageprev 55/503873/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.023/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

46012021 e 
46012023

Otília Aparecida 
Tupan Schoenherr

Professor/
Professor

Ageprev 55/503877/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.077/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4739022 Ade Gomes 

Maciel
Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 13/003093/2007

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.144/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27916021 Aguimarães 

Candido de 
Oliveira

Soldado - PM Ageprev 31/303506/2009

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.133/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23833022 Gilmar Rufino 

Rodrigues
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504058/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.168/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual e décimo terceiro salário
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
2361022 e 
2361024

Maria Máxima 
Prado Silva

Professor/Professor Ageprev 55/502534/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.248/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
80416022 Darcy Pereira 

de Souza
Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 55/504621/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.105/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12892022 Ramão Gomes 

dos Santos
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/503715/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.139/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Companheiro
Interessado: Alcides Manoel do Nascimento
Processo: 55/503497/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.069/2018/



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82216 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 48 

DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

    APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL   DE 
MATO GROSSO DO SUL
             Averba-se o nome

Matrícula 
n.

De: Para: Processo n.

41768024 
e 

41768022

Jacira Nobre dos 
Santos Oliveira

Jacira Nobre dos Santos 55/504816/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.093/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 13 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias a licença maternidade concedida à 
servidora Érika Carneiro de Souza, prontuário n. 133667021, ocupante do cargo de 
Gestor Sócio-Organizacional Rural, da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural – AGRAER, no período de 15/01/2019 a 15/03/2019, com fulcro no artigo 1º da 
Lei n. 3.855, de 30 de março de 2010.

 CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR o servidor José Ivaldo do Carmo, matrícula 124216021, para 
desempenhar na Agencia de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, a 
função de Coordenador Municipal na Agência Municipal de Sidrolândia, no período de 
14 de janeiro a 12 fevereiro de 2018, em substituição da titular Caroline Pereira Vieira, 
matrícula 119120021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 005/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor DARCY VICTÓRIO MOLIN JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
528.969.861-20, e MATRÍCULA 78685024 em exercício na Fundação de Desporto e Lazer 
de Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ nº 26.857.516/0001-40, representá-lo, perante 
os órgãos públicos Federais, Estaduais e Municipais, e em especial na Secretaria da 
Receita Federal do Brasil desempenhando todos os atos de: regularização, solicitação de 
pesquisa e levantamento de débitos para REDARF, requerimento e obtenção de Certidão 
Negativa de Débitos, bem como podendo assinar requerimentos, dar quitação e, enfim, 
praticar todos os atos necessários ao seu fiel cumprimento, com efeitos até 31/12/2022, 
em nome da FUNDESPORTE, inscrita no CNPJ nº 26.857.516/0001-40, bem como do 
Fundo de Investimento Esportivo – FIE, inscrito no CNPJ nº04.693.592/0001-25.

Revogam-se todas as disposições anteriores.

Campo Grande, 15 de janeiro de 2019.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 006/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados lotados na Fundação de 
Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul a conduzir veículo oficial, a serviço desta 
Fundação, com validade até 31 de dezembro de 2019.

NOME MATRÍCULA CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO

CATEGORIA

NILCIONE ROSA 432188021 02779335955 B
SALVADOR BORGES DOS 
SANTOS JUNIOR

99733021 00259661013 B

  
Campo Grande, 15 de janeiro de 2019.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU N. 007 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

               DESIGNAR a Servidora Dilane Silveira de Jesus Brito matrícula 431169021, 
para desempenhar a função Gerente na Gerência de Enfermagem da Linha Cardiológica, 
em substituição ao servidor Nelson Gil de Arruda, matrícula 18255021, a contar de 
01/01/2019

CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 008 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

                DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Fernandes, matrícula 87560021, para 
desempenhar a função de Gerente da Gerência Técnica Assistencial da Linha Assistencial 
Materno Infantil, no período de 02/01/2019 a 11/01/2019, em substituição a servidora 
Vera Regina Pereira Guterres, matrícula 33979021, durante seu afastamento por motivos 
de saúde.

CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 009 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR o servidor João Francisco Duarte, matrícula 8784021, para 
desempenhar a função de Gerente da Gerencia do Centro de Estudo no período de 
17/01/2019 a 31/01/2019, em substituição ao titular servidor Evando Valiente Carvalan, 
matrícula 431770021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 010 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora Catia Firmino Marciliano, matrícula 115278021, para 
desempenhar a função de Gerente da Gerencia de Folha, Cadastro e Lotação no período 
de 07/01/2019 a 21/01/2019, em substituição ao titular servidora Kennia Angélica Viana 
Vilani , matrícula 122244021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 011 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

           DESIGNAR: A servidora Adriane Antonia Portilho Lourenço, matrícula n. 
86134022, para desempenhar a função de Coordenadora da Coordenadoria de Pronto 
Atendimento Médico no período de 07/01/2019 a 21/01/2019, em substituição a titular 
Marly Aparecida de Arruda Pereira Caxias matrícula n. 53503022, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da lei 1.102, de 10 de outubro 
de 1990. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 de janeiro de 2019.

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 012 de 14 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR o servidor Marcio Estevão Midon matrícula 98052022, , para 
desempenhar a função de Coordenador na Coordenadoria da Linha Assistencial da Clínica 
Médica, no período de 02/01/2019 a 18/01/2019, em substituição ao titular  Fernando 


